Effudisse conatus suos Philippum Francorum

regem, ut Bonifacii Pontificis nomini infamia hæreseos inureretur a Clemente, ex publicis documentis constat. Angebat enim Philippum gravis cura, se apud universos fideles conjecturam in Bonifacium, quem ut Christi vicarium colere tenebatur, calumniarum, patratique in eo capiendo sceleris ignominia laborare : utque tanta facinora religionis zelo commisisse probaret, tum apud Benedictum Undecimum, tum apud Clementem Lugduni omni studio incubuerat, ut extincto Bonifacio judicium hæreseos intenderent : cumque ut suspectus accusator et hostis justissime repelleretur, ex ea mora ingentia sibi et suis creari pericula querebatur, quas etiam querelas Pictavii apud Clementem vehementius ursit. At Pontifex adducta re in consilium cum cardinalibus, cum ii Philippi iras execrati suaderent Clementi, ut regem a cœptis abduceret, permoveretque ut universam hanc Bonifacianam litem Ecclesie discutendam dirimendamque permetteret; proposuit illi Pontifex ex ejusmodi controversie prosecutione veterem inter Ecclesiam et regiam conjunctionem admodum labefactari posse, confundi pacem, Asiaticæ expeditionis consilia disturbari, offendi fideles, malaque ingentia oboritura. demum flexit, ut eam litem dimitteret, cumque iterum de commissis in Bonifacium flagitiis amplissima venia donavit ut nulla ipsi posterisve ob præterita lites adhaeresceret, edito ea de re subiecto decreto ¹ :

« Clemens, etc. Philippo regi Francorum.

« Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod denuntiantibus olim tibi nonnullis sublimibus et magnæ auctoritatis personis, quod Bonifacius PP. VIII prædecessor noster erat crimine pravitate hæreticæ irretitus, quibusdam etiam ex personis eisdem ipsum super hoc accusantibus, et accusare volentibus solemniter et directe; ac requirentibus te tanquam fidei pugilem et Ecclesie defensorem, ut eum ex vitioso et illegitimo ingressu, progressu damnabili, perversis actibus, detestandis operibus et perniciosis exemplis dieli Bonifacii status fidei, et Ecclesie miserabilibus dispendiis et arumnis, gravisque ruinæ periculis subjaceret; ac in hujusmodi similibus casibus, ubi de hæresi, aut illegitimitate summi Pontificis ex causa hujusmodi agitur, directrix veritatis, ac fidei et Ecclesie defensatrix semper extiterit inclyta domus tua, pro declaratione veritatis hujusmodi procurares generale Concilium convocari; tu qui pudenda patris proprio libenter pallio contexisses, denuntiatorum et accusatorum ipsorum frequentibus pulsatus instantiis, et assiduis clamoribus excitatus, negotium hujusmodi pro declaratione veritatis, ut videlicet præfati Bonifacii innocentia in hac parte claresceret, sicut teste conscientia exoptabas; aut ipso, si denuntialis

¹ Ex Bulla autographa Clem. V. quæ extat in Archiv. Vat. incipit *Lætamur in te.*

et objectis contra eum lux veritatis assisteret, tanquam illegitimo prorsus amoto, et cunctis erroribus, iniquitatibus et spurciis a domo Domini procul pulsus de vero et legitimo pastore provideretur Ecclesiae sanctae Dei; una cum praelatis, baronibus, collegiis, universitatibus, et communitatibus civitatum et aliarum villarum, ac clero et populo regni tui, necnon aliis praecellentibus, et magnae auctoritatis personis status tam Ecclesiastici quam mundani, aliisque fautoribus, adiutoribus, valitoribus, et sequacibus tuis ex fervore fidei et zelo iustitiae, ac pro reformatione status Ecclesiae et generali bono totius reipublicae Christianae deliberato consilio assumpsisti sub certis modis, et viis ad laudem divini nominis et exaltationem Catholicae fidei promovendum, ipsiusque promotioni et prosecutioni negotii tam in vita dicti Bonifacii, quam post eius obitum apud bonae memoriae Benedictum papam XI praedecessorem nostrum, et eo sublato de medio, apud nos ad Ecclesiae praefatae regimen, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocatos, dum paulo post nostrae promotionis auspiciis Lugduni nobiscum pro huiusmodi, ac Terrae Sanctae, et aliis negotiis arduis personaliter convenisses; operosis studiis et indefessis sollicitudinibus institisti. Quare nobis humiliter supplicabas, ut cum exhibitionis iustitiae in hac parte morosa protractio tibi et tuis diversis ex causis dispendiosa foret, et periculosa procedere, ac exhibere super iustitiae plenitudinem dignemur.

« Nos autem et fratres nostri considerantes attentius, et infra claustra pectoris meditatione sollicita revolventes, quod infesta nimis negotii prosecutio memorati unitatis et charitatis antiquae inter praefatam Ecclesiam, ac te et progenitores tuos, regnumque praedictum, divina faciente clementia, servatae diutius esse posset multipliciter detractiva, turbativa pacis, impeditiva praetacti negotii Terra-Sanctae, ac scandali generalis et malorum multiplicum productiva; ac volentes tot et tantis malis et scandalis, ne in segetem periculose succrescerent, sed praecisis radicibus suo praefocarentur in ortu, ex debito pastoralis officii sollicitus obviare; apud te de fratrum nostrorum praedictorum consilio, et ad eorum supplicationem instantem salutariis monitis, paternis exhortationibus, et multa precum institutis lenitate, ut pro reverentia Regis regum, cuius idem Bonifacius vices gessit in terris, pro honore Ecclesiae ac pro vitandis tantis malis et scandalis, omisso rigore, ac rejectis anfractibus denuntiationum et accusationum, huiusmodi praetactum negotium, cognitionem, examinationem ac totalem decisionem, seu determinationem eidem nostro et Ecclesiae supradictae iudicio vel arbitrio, provisioni et dispositioni totali tu ipse relinqueres, ac cum denunciatoribus et accusatoribus praedictis, quod similiter omnino relinquerent ordinare: ita quod nos et eadem Ecclesia in negotio procedamus

eodem, disponamus et statuamus de ipso, eique finem congruum imponamus, prout Catholicae fidei ac universalis Ecclesiae statui et honori conveniens ac Terrae praedictae negotio et alias viderimus expedire.

11. « Et demum post repetitas et iteratas quampluries huiusmodi nostrarum exhortationum et precum instantias, ac petita et habitae longae deliberationis inducias, te votis nostris et beneplacitis in hac parte fitiales affectus de abundantia regalis clementiae per effectum operis conformante nos mansuetudinem regiam ac expertam in iis potissimum devotionis et reverentiae filialis gratitudinem plenis in Domino laudibus commendantes, ac volentes propterea tibi et tuis adversus futura pericula paternae sollicitudinis studio providere; omnes sententias canonis et hominis et processus, suspensionum, excommunicationum, interdictorum, privationum, depositionum, et alios quoscumque processus juris vel facti, verbo vel litteris, in scriptis vel sine scriptis, directe vel indirecte, implicite vel explicite, publice vel occulte contra te, regnum tuum, denunciatores et accusatores praedictos, ac praelatos, barones et alios incolas regni ejusdem quibuscumque praeteritis temporibus; necnon contra confederatos, alligatos, fautores, adiutores, valtores et sequaces tuos vivos vel mortuos, cujuscumque nationis, praeminentiae, honoris, ordinis, dignitatis, aut status, Ecclesiastici vel mundani existant, etiam si cardinalatus, archiepiscopali, episcopali, imperiali vel regali dignitate praefulgeant; a tempore motae inter praefatum Bonifacium et te discordiae, videlicet a festo Sanctorum Omnium, quod fuit anno Nativitatis Dominicae MCCC, citra per dictum Bonifacium per quoscumque alios in vita vel in morte ipsius, auctoritate sua quibuscumque causis, vel occasionibus, aut exquisitis coloribus et figmentis, quam per praefatum Benedictum immediatum successorem suum pro facto, vel occasione captivum dicti Bonifacii, et eorum quae in conflictu vel facto captivum ejusdem, vel alias captivum ipsius quomodolibet contigerunt spiritualiter et temporaliter factos et habitos, ex certis et legitimis causis relaxamus, et ex nunc nullos, cassos et irritos nuntiamus ex certa scientia, et de plenitudine Apostolicae potestatis; et si quavis calumnia, macula, sive nota ex praefatis denuntiationibus, vel accusationibus, aut blasphemis, aut quibuscumque contumeliis, injuriis verborum vel factorum, in chartis, vel scriptis, aut quibuscumque libellis famosis, occulte et publice, aut publicatione eorundem, vel alias quoquo modo in memoratum Bonifacium in vita ejus et post mortem illatis, aut eorum assumptione, vel prosecutione, aut culpa, offensa, vel injuria quaelibet, seu infamia juris, vel facti tibi, posteritati tuae, denunciatoribus, accusatoribus, praelatis, baronibus, vel aliis incolis; necnon confederatis, alligatis, fautoribus, adiutoribus, valitoribus, sequacibusve

prædictis, aut aliquibus ex eis, aut aliis consentientibus, mandantibus, vel ratum habentibus, vivis vel mortuis, ex captione prædicta, aut ex rapina, seu deperditione thesauri Ecclesie, aut ex aliis quibuscumque quæ in conflictu, vel facto captione prædictæ, vel alias ipsius occasione, ut præmittitur, contigerunt, impingi, imponi, vel imputari possent in posterum, etiamsi supponeretur vel diceretur captio ipsa facta nomine tuo, aut te mandante, procurante, vel insigniis armorum tuorum; prorsus amovemus et tollimus, ac omnino remittimus et quitamus, etc ».

Addit Pontifex Apostolica etiam benignitate a se detergi omnem infamie maculam, censurarumve notam, qua præsules, proceres, alique ob impactas Bonifacio calumnias, in tam in eam conjurationem, Pontificique thesauri expilationem inusti forent. Sanxit etiam Guillelmum Nogaretum, et Reginaldum Supinum equites qui Bonifacium ceperant, ejusque thesauros rapuerant, venia donatos, modo crimen susceptis rite pœnis a Petro episcopo Prænestino, Berengario, tit. SS. Nerei et Achillei, et Stephano S. Cyraci in thermis presbyteris cardinalibus imponendis expiarent. Et quidem Reginaldo, et aliis Campanis ejus sociis nullas cum absint, pœnas ad delendam noxam intelligere, sed postea inflicturum: Nogareto vero, qui pluries coram memoratis cardinalibus comparuerit; auditusque sit, ad criminis expiationem imperare transmarinam in Saracenos expeditionem, quam armis egregie instructus quinquennio vertente obeat, nec ab ea nisi ab Ecclesia revocatus abscedat nulloque publico munere unquam fungatur, neque ob has pœnas ullius infamie macula aspersus censeatur ». Datum Pictavii kal. Junii, Pontificatus nostri an. ii ».

12. *Inquisitiones in Templarios captæ.* — Non exiit propterea Philippus rex concepta in Bonifacium odia, sed judicium iterum eodem exito urssisse visuri sumus: quam ne calumniatoris pœnas subiret; tinxerit se orthodoxæ pietatis zelo hinc movisse, eamque Ecclesie prescrutandam permiserit, ut suo loco dicitur. Interim cum Pictavo Parisios esset reversus, exagitandos discruciantes supplicii Templarios suscepit ob immania defectionis a Christo, magiæque crimina ab accusatoribus iis objecta. Rem adeo insolentem ex his initiis prodisse ferunt¹; priorem e Montefalcone Tholosæ inquinatissimum flagitiis et hæreseos nota inustum a magistro Ordinis perpetuo addictum carceri, atque alium equitem Nolum nomine, Florentinum genere, suis insignem sceleribus custodiæ traditum, communicato consilio, seque ex ergastuli squalore liberandi spe regiis magistratibus horrenda Templariorum Ordinis flagitia indicasse, prædæque ingentis ex Templariorum maximis opibus redigendæ occasionem palere docuisse: donatos tamen impuuitate male